
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 165  del 30/12/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1312 

 Del 01/03/2012 
OGGETTO:Attività di comunicazione ed organizzazione della campagna pubblicitaria 
per l’inaugurazione dell’opera pubblica: ”Manutenzione straordinaria immobile da 
destinare a sede d’archivio e biblioteca. Fondazione Viterbo” - CUP 
G24G11000030004, CIG ZF503836AF.  Impegno di spesa.   

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO:  
CHE nelle “Linee Programmatiche di mandato 2007-2012” di cui alla Delibera di 
Consiglio Comunale n. 75/2007 l’Amministrazione Comunale esplicitava la volontà di 
provvedere alla promozione di attività culturali a livello locale, nazionale ed 
internazionale tenendo conto delle nostre tradizioni e delle personalità che hanno 
onorato Castellana Grotte; 
 
CHE con determina dell’allora Responsabile del VI Servizio  LL.PP. n. 118 del 28 
luglio 2009 si stabiliva di procedere all’affidamento di incarico professionale relativo 
alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo, coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione, direzione lavori, misure, contabilità, liquidazione, 
coordinamento per l’esecuzione in materia di sicurezza nei cantieri e redazione del 
certificato di regolare esecuzione, per l’immobile comunale da destinare alla sede 
dell’archivio e biblioteca “Fondazione Viterbo” sito in Piazza Caduti Castellanesi; 
 
CHE con determina del VI Servizio LL.PP. n. 152 del 14 ottobre 2009, veniva 
definitivamente approvato l’incarico professionale per la redazione del progetto 
definitivo esecutivo, all’Arch. Domenico Petruzzi; 
 
CHE in data 14 aprile 2010 numero di repertorio n. 2848 il professionista ha 
sottoscritto la convenzione con l’Ente;  



 
CHE in data 29 aprile 2010 acclarata al protocollo dell’ente in data 30 aprile 2010 al  
prot. n. 8080 l’Arch. Domenico Petruzzi ha consegnato il progetto definitivo/esecutivo 
dell’opera pubblica riguardante l’immobile comunale da destinare alla sede 
dell’archivio e biblioteca “Fondazione Viterbo” sito in Piazza Caduti Castellanesi”; 
 
CHE con la deliberazione di G.C. n. 109 del 19 maggio 2010 è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo dell’opera pubblica riguardante l’immobile comunale 
da destinare alla sede dell’archivio e biblioteca “Fondazione Viterbo” sito in Piazza 
Caduti Castellanesi; 
 
CHE con determina dell’allora Responsabile del VI Servizio LL.PP., n. 70 del 27 
maggio 2010 si è stabilito di procedere all’appalto per la esecuzione dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria immobile da destinare alla sede dell’archivio e biblioteca 
Fondazione Viterbo” Costo totale dell’intervento € 130.000,00 di cui € 97.907,36 per i 
lavori a base d’Asta, esclusi i costi della sicurezza, con procedura negoziata del 
prezzo più basso, sono stati allegati alla sopra citata determinazione: la lettera d’invito 
alle ditte e il disciplinare di gara; 
 
CHE a seguito di gara, con determinazione del VI Servizio LL.PP. n. 113 del 16 
settembre 2010 si aggiudicava definitivamente la gara ditta BENEDIL di Benedetto 
Vito che ha offerto il ribasso del 18,35% sull’importo dei lavori messo a base di gara, 
per un importo pari a € 86.370,21 di cui  € 79.941,85 per lavori ed € 6.428,36 di oneri 
della sicurezza; 
 
CHE in data 18 novembre 2010 è stato sottoscritto, dall’allora Responsabile del 
Procedimento e dal legale rappresentante dell’impresa BENEDIL di Benedetto Vito, il 
verbale con il quale si da atto del permanere delle condizioni che consentono 
l’immediata esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 554/99; 
  
CHE la ditta ha sottoscritto il contratto con l’Ente il giorno 22 novembre 2010 con 
numero di repertorio n. 2868; 
 
CHE i lavori hanno avuto inizio in data 11 gennaio 2011, giusto verbale del medesimo 
giorno; 
 
CHE in data 02.11.2011 sono stati ultimati i lavori per la “Manutenzione straordinaria 
immobile da destinare alla sede dell’archivio e biblioteca - Fondazione Viterbo”, giusto 
verbale redatto dal Direttore dei Lavori arch. Domenico Petruzzi e sottoscritto dal  
Responsabile del Procedimento; 
 
CHE l’ufficio Tecnico Comunale VI Servizio LL. PP., intende organizzare e finanziare, 
una manifestazione pubblica, al fine di portare a conoscenza la cittadinanza dei lavori 
conclusi e di inaugurare l’opera: “Manutenzione straordinaria immobile da destinare 
alla sede dell’archivio e biblioteca Fondazione Viterbo”;  
 
DATO ATTO che per realizzare ed organizzare questo genere di eventi, occorrono: 
manifesti di diverso formato per affissione, inviti, organizzazione conferenza stampa, 
organizzazione e raccolta fotografica; 

  
CHE, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/06, il Comune si è dotato di Regolamento 
per l’acquisizione in economia dei Beni, Servizi e Lavori, approvato con deliberazione 
consiliare n. 172 del 30.11.2006; 
 



CHE l’importo previsto per eseguire le “Attività di comunicazione ed organizzazione 
della campagna pubblicitaria per l’inaugurazione dell’opera pubblica: ” Manutenzione 
straordinaria immobile da destinare alla sede dell’archivio e biblioteca Fondazione 
Viterbo” è inferiore alla soglia di €. 5.000,00 e che il citato Regolamento prevede la 
possibilità di indire la procedura di affidamento diretta a singola ditta per l’acquisizione 
di beni, servizi per importi fino ad €. 5.000,00, giusta disposizione riveniente dal 
combinato disposto dell’art. 7, comma 2 – ultimo capoverso; 
 
CHE si tratta della ideazione, realizzazione e stampa di campagna promo-
pubblicitaria per la giornata inaugurale della Fondazione Viterbo, e nello specifico: 
 

- Ideazione, realizzazione e stampa nr. 800 inviti (550 pz. Per distribuzione, 
300 pz. Per invio mirato) CMYK fronte retro – formato 21x10 cm; 

- Ideazione, realizzazione e stampa nr. 30 locandine per affissioni CMYK solo 
fronte formato SuperA3; 

- Ideazione, realizzazione e stampa nr. 20 manifesti per affissioni CMYK solo 
fronte formato 70x100 cm; 

- Ideazione e organizzazione evento con conferenza stampa e cerimonia di 
inaugurazione. 

 
CHE per dare seguito ai propri intendimenti e programmi, ha individuato fra le ditte 
esperte nel Servizio richiesto, di affidabilità e conoscenza diretta, la ditta “SOLCOM 
Soluzioni per comunicare”, con sede legale in Bari alla via Salvatore Matarrese, n. 
2/G e sede operativa in Castellana Grotte alla via Domenico Lanera n.6, che 
adeguatamente interpellata ha fornito a questa Amministrazione Comunale la propria 
offerta, quantificata in €. 1.700,00 netti oltre Iva al 21% pari ad €. 357,00 ed in totale € 
2.057,00; 
 
CHE l’offerta suddetta è stata ritenuta congrua e vantaggiosa dal Responsabile del VI 
Servizio LL.PP. di questo Comune; 
 
CHE la spesa da sostenere, pari ad € 2.057,00 Iva 21% inclusa, trova copertura 
finanziaria nel Bilancio Comunale 2011 Capitolo n. 259.02  epigrafato: Spese per 
pubblicità per attività VI Servizio LL.PP;  
 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO il conseguente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori”, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 172 del 30.11.2006; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il preventivo di spesa per l’“Attività di comunicazione ed 
organizzazione della campagna pubblicitaria per l’inaugurazione dell’opera pubblica: ” 
Manutenzione straordinaria immobile da destinare alla sede dell’archivio e biblioteca 
Fondazione Viterbo” fornito dalla ditta “SOLCOM Soluzioni per comunicare”, con sede 
legale in Bari alla via Salvatore Matarrese, n. 2/G e sede operativa in Castellana 
Grotte alla via Domenico Lanera n.6, per l’importo di  €. 1.700,00 netti oltre Iva al 21% 
pari ad €. 357,00 ed in totale € 2.057,00; 
 



2. DI IMPEGNARE la spesa di € 2.057,00 che trova copertura finanziaria nel Bilancio 
Comunale 2011 Capitolo n. 259.02 epigrafato: “Spese per pubblicità per  attività VI 
Servizio LL.PP” e che presenta sufficienti disponibilità; 
 
3. DI DISPORRE che il pagamento avvenga in unica soluzione, senza adozione di 
ulteriore atto amministrativo: 

i. all’accertata ultimazione del servizio di cui all’oggetto; 
ii. all’ottenimento del DURC della ditta “SOLCOM” richiesto per via telematica agli 

Enti preposti con nota da questo Ufficio; 
iii. alla presentazione di regolare fattura fiscale vistata per regolarità dal 

Responsabile del VI Servizio LL.PP. del Comune di Castellana Grotte; 
iv. alla presentazione di dichiarazione sostitutiva di “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010; 
 
4. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante 
la sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, 
sicché l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 
18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla 
contabilità generale dello stato; 
 
5. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione per accettazione del presente 
provvedimento la ditta “SOLCOM”: 
-  si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte, al 
Responsabile del  VI Servizio  ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo 
della Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 
- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 
 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a: SOLCOM, sede operativa, via 
Domenico Lanera, n. 6, Castellana Grotte; 
 
7. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati per la pubblicazione del 
bando e relativi adempimenti sono: Ufficio Ragioneria. 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguito controllo ortografico  
           Il redattore 
Geom. Giulia Costante 
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno        1918/2011     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 

 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di Castellana Grotte in data odierna per rimanervi cinque giorni consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
Castellana Grotte, 02 Marzo 2012 

 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

 


